est, violentia et iniustitia prorsus denotatum, cum valentes deficerent Civitatis institutiones, oriebantur et multiplicabantur manipuli armati ideologia signati. Venerabilis Dei Servus fervens fuit Evangelii affirmandi apostolus, in provincia quippe iurium humanae dignitatis, potissimum pauperum. Veletudinarium "La Esmeralda" condidit et sociale operam studiose pro indigenis navavit. Hoc ipso in ambitu eius martyrium contigit. Politicae condiciones societatis Columbianae prae se ferebant actiones discriminantes et persecutiones adversum christianos et quotquot, variis ex causis, ad illos pertinentes. Agendi consuetudines contra Ecclesiam plus plusque multiplicabantur et perquam crudeliter manifestabantur, in structuram et personas conversae. Perculiarem in modum nonnulli politici motus, Marxiana doctrina imbuti, praesertim per autoproclamatam "Exercitum Liberationis Nationalis", veros terrores attulerunt. Venerabilis Dei Servus sibi prorsus conscius erat suam propter fidem suamque praedicationem se ad mortem destinari. Quaedam adversus eius famam sunt prolata; falso insimulatus est coniunctionis cum opprimentibus militibus, peculatus, ut coram populo aestimationem amitteret et capitis poena probaretur; at Christi amor et erga Ecclesiam fidelitas numquam in eo defecerunt. Cum cogere contra vim contendere inhumanae ideologiae atque conscius se Christum sequi velle in crucis via, coram carnificibus magnum animum ostendit et nullo modo cessit: firmissima fuit in corde eius Dei voluntati deditio. Die II mensis Octobris anno MCMLXXXIX, cum quasdam paroecias inviseret, captus est et tortus. Usque ad extremum suo de grege sollicitus sibi commisso, postquam obtinuit ut sacerdotes ac laici eum comitantes liberarentur, crudeliter interemptus est. Ipsius vitae mores Christi imitationi sunt configurati: eum eius quoque in passione, usque ad summum sacrificium est imitatus. Eius exuviae, postridie inventae, post sollemnes exsequias in cathedrali Araucensi sunt depositae.

Martyrii fama Venerabilis Dei Servi in communitatem ecclesiam diffusa est, ideo a die II mensis Octobris anno MM ad diem XXIX mensis Junii anno MMVI apud Curiam Araucensem Inquisitio dioecesana peracta est, cuius iuridicam validitatem agnovit Congregatio de Causis Sanctorum per Decretum die XIV mensis Decembris anno MMVII editum. Positione comparata, die XI mensis Maii anno MMXVII Congressus Peculiaris Consultorum Theologorum celebratus est, qui favens suffragium protulerunt. Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria die IV mensis Iulii anno MMXVII agnoverunt praelaudatum Venerabilem Dei Servum propter fidelitatem erga Christum et Ecclesiam